¹⁹ Tradução livre: “181. Das núpcias. Se um pai dá como esposa para outro a própria filha, ou o irmão a irmã legítima, ela se contente com a quantidade de bens que o pai, ou a mãe e pai, ou o irmão, lhe deram no dia em que foi dada como mulher e não reclame mais.”

²⁰ Michel Rouche (2004, p. 452) interpreta o instituto jurídico, entre os germânicos estabelecidos na Gália, da seguinte maneira: “Mas o importante continua sendo, na manhã seguinte às bodas, a doação suplementar que o marido faz à jovem esposa, a *morgengabe*. É atestada tanto entre os francos como entre os borgúndios. Trata-se de um agradecimento do marido por havê-la encontrado virgem e, portanto, de uma garantia de que as crianças que ela dará à luz serão realmente dele. A doação atesta a pureza do sangue da esposa.”

²¹ Tradução livre: “178. Dos esponsais e das núpcias. Se alguém contrai os esponsais com uma jovem ou uma mulher livre e depois de ter contratado os esponsais e ter firmado o acordo o promitente esposo, por dois anos,

Observa-se, assim, que apesar das mulheres estarem sempre vinculadas a um homem, elas poderiam ter bens particulares e, dependendo da origem dos mesmos, esses permaneceriam com elas até a sucessão hereditária. Estariam, contudo, sempre sob o controle de quem possuísse seu *mundium*. Para ilustrar as particularidades que envolviam os institutos longobardos em relação à tutela das mulheres e a relação com o patrimônio próprio, o capítulo 182 estabelece as prerrogativas das viúvas:

182. De vidua, qualem habeat licentiam. Si quis filiam suam aut quamlibet parentem in coniugium alii dederit, et contegerit casus, ut ille maritus moriatur, potestatem habeat illa vidua, si voluerit, ad alio marito ambolandi, libero tamen. Secundus autem maritus, qui eam tollere disponit, de suis propriis rebus medietatem pretii, quantum dictum est, quando eam primus maritus spunsavit, pro ipsa meta dare debeat ei, qui heres proximus mariti prioris esse invenitur. Et si noluerit accepere, habeat ipsa mulier et morgingab et, quod de parentes adduxit, id est faderfio: parentes vero eius potestatem habeant eam dandi ad alium maritum, ubi ipsi et illa voluerint. Et mundium eius prioris mariti parentes non habeant pro eo, quod ei denegaverunt voluntatem suam; ideo redeat mundium eius ad proximis parentes, qui prius eam ad maritum dederunt. Et si parentes non fuerint legitimi, tunc mundium ille ad curtem regis perteneat. Et si tales fuerit mulier, quae maritum non vellit aut non possit habere, sit in potestatem illius, ad quem mundium de ea pertinet. Et si ipse eam male habuerit aut tractaverit, et probatur, tunc liceat eam ad parentes suos reverti; et si parentes non habuerit, tunc ad curtem regis habeat refugium, et mundium eius sit in potestatem regis.